atau diperoleh masing-masing Peserta Pemagangan adalah sebagai berikut: 

a. Peserta A: (5% x 5.413.561) = Rp270.678 

b. Peserta B: (5% x 3.896.937) = Rp194.847 

c. Peserta C: (5% x 3.933.435) = Rp196.672 

Catatan: 
a. Pajak Penghasilan Pasal 21 ditanggung pemerintah sebesar: 

1) Rp270.678 (dua ratus tujuh puluh ribu enam ratus tujuh puluh 

delapan rupiah) atas penghasilan yang diterima dan/atau diperoleh 

Peserta A; 

2) Rp194.847 (seratus sembilan puluh empat ribu delapan ratus empat 

puluh tujuh rupiah) atas penghasilan yang diterima dan/atau 

diperoleh Peserta B; 

3) Rp196.672 (seratus sembilan puluh enam ribu enam ratus tujuh 

puluh dua rupiah) atas penghasilan yang diterima dan/atau diperoleh 

Peserta C; 

merupakan insentif yang harus dibayarkan secara tunai oleh 
Kementerian Ketenagakerjaan pada saat pembayaran penghasilan kepada 
masing-masing Peserta Pemagangan sehingga Peserta Pemagangan akan

[...]

Melanjutkan contoh nomor 1, Peserta A mengikuti Program Pemagangan 
sejak bulan Januari 2026 sampai dengan bulan Juni 2026.  Peserta A 
berstatus tidak menikah dan tidak memiliki tanggungan (TK/0).  

Sepanjang menjalani Program Pemagangan, Peserta A menerima atau 
memperoleh uang saku sebesar Rp5.396.761 (lima juta tiga ratus sembilan 
puluh enam ribu tujuh ratus enam puluh satu rupiah) per bulan dari 

Kementerian Ketenagakerjaan. Kementerian Ketenagakerjaan juga 
membayarkan iuran program jaminan sosial ketenagakerjaan berupa 

program jaminan kecelakaan kerja dan jaminan kematian sebesar Rp16.800 
(enam belas ribu delapan ratus rupiah) per bulan. Rekapitulasi penghasilan 
Peserta A selama Program Pemagangan sebagai berikut: 

Bulan 
Uang Saku 

(Rp) 
Iuran JKK JKM 

(Rp) 
Penghasilan Bruto 

(Rp) 

Januari 5.396.761 16.800 5.413.561 

Februari 5.396.761 16.800 5.413.561 

Maret 5.396.761 16.800 5.413.561

[...]

a. Peserta A tidak wajib menyampaikan Surat Pemberitahuan Tahunan 

Pajak Penghasilan wajib pajak orang pribadi (SPT Tahunan) Tahun Pajak 
2026 karena penghasilan yang diperoleh selama tahun 2026 tidak 
melebihi Penghasilan Tidak Kena Pajak sebesar Rp54.000.000 (lima 

puluh empat juta rupiah) dan tidak melakukan kegiatan usaha atau 
pekerjaan bebas. 

b. Dalam hal Peserta A tetap melaporkan SPT Tahunan Tahun Pajak 2026, 
atas SPT Tahunan yang menyatakan lebih bayar, yaitu yang berasal dari 
pengkreditan bukti pemotongan Pajak Penghasilan Pasal 21 ditanggung 

pemerintah sebesar Rp1.624.068 (satu juta enam ratus dua puluh empat 
ribu enam puluh delapan rupiah), dianggap tidak terdapat kelebihan 
pembayaran pajak dan atas kelebihan pembayaran pajak tersebut tidak 

dikembalikan. 

B. CONTOH FORMAT DAN PETUNJUK PENGISIAN LAPORAN REALISASI PEMANFAATAN INSENTIF PAJAK PENGHASILAN PASAL 21 
ATAS PENGHASILAN YANG DITERIMA DAN/ATAU DIPEROLEH PESERTA PEMAGANGAN LULUSAN PERGURUAN TINGGI YANG